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WPROWADZENIE 

Przemoc, posiada niezwykłą moc wywierania wpływu na całe funkcjonowanie człowieka, na 

pracę jego umysłu, na jego procesy emocjonalne, jego świat wewnętrzny. U części osób, które 

kontaktują się z przemocą, dokonują się ważne, niekorzystne i niestety czasem trwałe zmiany w 

sposobie i treści myślenia, które utrudniają przeciwstawianie się i przeciwdziałanie przemocy. Takie 

zmiany w umyśle utrwalają przemoc, utrudniają radzenie sobie z nią. Na tym właśnie polega 

zniewalanie umysłu przez przemoc.1 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie definiuje przemoc w 

rodzinie jako „jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające 

prawa lub dobra osobiste członków rodziny, w szczególności narażające te osoby na 

niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w 

tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące 

cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.” 

Wokół przemocy narosło wiele mitów. Jednym z nich jest przekonanie, że jest to zjawisko 

marginalne, występujące wyłącznie w trudnych środowiskach. Tymczasem według danych 

statystycznych, przemoc w rodzinie jest zjawiskiem powszechnym i stanowi poważny problem 

społeczny. Znęcanie się nad rodziną jest najczęściej popełnianym przestępstwem w Polsce, zaraz po 

przestępstwach przeciwko mieniu i życiu. 

Wyróżnia się kilka rodzajów przemocy, które mają swoje charakterystyczne wyznaczniki, ale 

też wiele elementów wspólnych. Każda forma przemocy powoduje ból, cierpienie, zawsze narusza 

prawa i dobra osobiste ofiary i jest intencjonalna. 

Przemoc jest przestępstwem. W zależności od tego, czy przemoc ma charakter jednorazowy, 

czy się powtarza, jest ścigana z różnych artykułów Kodeksu karnego. Jeżeli przemoc ma charakter 

ciągły, zostanie zakwalifikowana jako przestępstwo znęcania się nad rodziną z art. 207 Kodeksu 

karnego. Przemoc w rodzinie ma tragiczne konsekwencje. Prowadzi nie tylko do uszkodzeń ciała 

ofiary, ale także do zaburzeń emocjonalnych oraz zaburzeń w sposobie, w jaki postrzega ona samą 

siebie, sprawcę oraz innych ludzi. Narastanie zjawiska przemocy w rodzinie wymaga niezwłocznego 

podjęcia działań zawartych w niniejszym Programie. 

Sprawcy przemocy są bezwzględni, zniewalają swe ofiary, stosując wobec nich groźby i 

demonstrację swej siły. Natomiast ofiary w obliczu przemocy są zwykle bierne, rzadko sięgają po 

asertywne, a nawet agresywne formy zachowania. Ich wyróżniającą cechą jest silne poczucie winy i 

przypisywanie sobie odpowiedzialności za akty agresji. Doznawanie przemocy prowadzi do niskiej 

samooceny, poczucia bezsilności, ciągłego niepokoju, depresji, chorób związanych ze stresem. 

Szczególnie dramatyczne konsekwencje przemocy zauważa się u dzieci. Powoduje ona w ich psychice 

nieodwracalne skutki, które mogą dać znać o sobie dopiero w dorosłym życiu. Dlatego też większość 

osób doznających przemocy potrzebuje pomocy innych, bez tego często trudno im się zdobyć na to, 

aby przeciwstawić się, stanowczo i konsekwentnie bronić swoich praw.  Z uwagi na powyższe fakty 

konieczne jest podjęcie działań zmierzających w kierunku edukacji społeczeństwa, dostarczając 

wiedzy o zjawisku przemocy i sposobach radzenia sobie z problemami. Niezbędne jest również 

zapewnienie profesjonalnej pomocy interwencyjnej i terapeutycznej ofiarom przemocy, ze 

szczególnym uwzględnieniem krzywdzonych dzieci. 

 

Polacy przyznają, że wiele rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie nie otrzymuje potrzebnej 

im pomocy (84%), a prawo w niedostatecznym stopniu chroni ofiary przemocy w rodzinie (70%), 

 
1 Jerzy Mellibruda. 
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 jednocześnie jednak odpowiednie służby nie zawsze mogą oferować im pomoc, gdyż ofiary nie zaw-

sze przyznają się do swojej sytuacji (87%) 

Pomimo tego, iż w Polsce coraz więcej mówi się o przemocy w rodzinie oraz ujawnia i opisuje 

konkretne przypadki, wciąż dość powszechne jest przekonanie, że liczba osób dotkniętych przemocą 

jest niewielka i obejmuje głównie osoby z niższych warstw społecznych. Chociaż niezwykle trudno 

jest ocenić skalę zjawiska przemocy w rodzinie, a wszelkie dane na ten temat mają charakter wyłącz-

nie szacunkowy, to z całą odpowiedzialnością można stwierdzić, że przemoc w rodzinie nie jest zjawi-

skiem marginalnym. Badania ankietowe przeprowadzone przez Światową Organizację Zdrowia ujaw-

niły, że od 10% do 69% kobiet przynajmniej raz w ciągu swojego życia padło ofiarą przemocy fizycznej 

ze strony swego partnera. 

Według przeprowadzonych w wybranych krajach pogłębionych studiów tego zagadnienia, 

odsetek kobiet, które doświadczyły przemocy fizycznej, waha się między 10% a 40%. Badania wskaza-

ły również na znamienne cechy przemocy domowej: 

- większość spośród ofiar przemocy fizycznej jest narażona na rozmaite i powtarzające się akty prze-

mocy; 

- przemocy fizycznej mającej miejsce w intymnych związkach często towarzyszy przemoc psychiczna, 

zaś w 1/3 do 1/2 przypadków dołącza się do tego przemoc seksualna; 

- przemoc ze strony partnera stanowi także znaczącą przyczynę zgonów wśród kobiet; przeprowa-

dzone na całym świecie badania wykazały, że od 40% do 70% kobiet padających ofiarą morderstwa 

umiera z ręki swego męża lub partnera; często jest to tragiczny finał długiego i opartego na przemocy 

związku. 

Na koniec należy także podnieść zasadniczy element, bez wątpienia wpływający na próbę 

oceny skali zjawiska przemocy w rodzinie, a mianowicie tzw. „ciemną liczbę” zdarzeń nieodnotowa-

nych przez Policję, ani też żadną ze służb, z przyczyn, o których mowa była powyżej. W związku z licz-

nymi czynnikami hamującymi pokrzywdzonych przed ujawnianiem tego typu zdarzeń (strach ofiary 

przed sprawcą, wstyd przed rodziną, znajomymi, obawa o los dzieci, obawa o sytuację ekonomiczną 

rodziny, etc.), skala zjawiska może przekraczać zdarzenia ujawnione nawet kilkakrotnie. 

Program będzie stanowił wspólny strategiczny plan działań wobec problemu przemocy w rodzinie i 

będzie realizowany wielopoziomowo przez wszystkie instytucje i organizacje zobligowane do 

podejmowania działań na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy w rodzinie. Przyczyni się on do 

usprawnienia systemu przeciwdziałania przemocy, ograniczenia zjawiska przemocy i 

towarzyszących mu innych dysfunkcji w rodzinie oraz poprawy kondycji rodzin zamieszkałych na 

terenie Gminy Brojce. Program jest dokumentem określającym ramowy zakres działań 

podejmowanych przez instytucje publiczne oraz partnerów społecznych do przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. 

 

I. Uwarunkowania prawne: 

Program realizowany będzie w oparciu o następujące akty prawne :  

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2020r. poz.218 

ze zm.)  

2. Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 r. (Dz. U. z 2020 

poz.821 ze zm.),   

3. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej  (Dz. U z 2020r. poz.1876 ze zm.),  

4. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r.  o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 poz.2050 ze zm.),  

5. Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 

1982 r. (Dz. U. z 2019 roku poz. 2277 ze zm.),  
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6. Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2015-2025 

7. Program Wspierania Rodzin w Gminie Brojce na lata 2019-2021 

8. Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020 przyjęty Uchwałą Nr 

76  Rady  Ministrów z dnia 29 kwietnia 2014 roku. 

 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, znowelizowana 

ustawą z dnia 10 czerwca 2010 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie nałożyła 

na gminy obowiązek tworzenia lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie w tym: 

1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony 

ofiar przemocy w rodzinie; 

2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w 

szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych 

kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie; 

3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia; 

4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie Gminy 

Brojce na lata 2021 – 2024 jest kontynuacją Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie Gminy Brojce na lata 2017 – 2020 i jest zgodny z 

Krajowym Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014 – 2020 

 

II. Definicja przemocy: 

Przemocą w rodzinie nazywamy każde zachowanie skierowane wobec osoby bliskiej, którego 

celem jest utrzymanie nad nią kontroli i władzy. Przemoc w rodzinie to zamierzone, wykorzystujące 

przewagę sił działanie przeciwko członkowi rodziny naruszające jego godność oraz podstawowe 

prawa i wolność, powodując cierpienie i szkody. Przemoc w rodzinie charakteryzuje się tym, że jest 

intencjonalna – tzn. jest zamierzonym, celowym działaniem człowieka, nakierowanym na 

kontrolowanie i podporządkowanie ofiary, odbywa się w warunkach nierównowagi sił - sprawca ma i 

wykorzystuje przewagę (fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną) nad ofiarą, prowadzi do naruszenia 

podstawowych praw i wolności ofiary, powoduje cierpienie oraz naraża zdrowie i życie ofiary na 

poważne szkody. 

Prawna definicja przemocy określona jest w ustawie z dnia 29 lipca 2005 roku o 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie w art. 2 pkt 2 jako: „przemoc w rodzinie – należy przez to 

rozumieć jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa 

lub dobra osobiste osób wymienionych w pkt 1, w szczególności narażające te osoby na 

niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w 

tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące 

cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą". 

W literaturze przedmiotu wyróżnia się następujące rodzaje przemocy w rodzinie: fizyczną, 

psychiczną, ekonomiczną, seksualną oraz zaniedbanie. 

1. przemoc fizyczna – intencjonalne zachowania, niosące ryzyko uszkodzenia ciała, niezależnie, czy do 

tego dochodzi oraz obrażenia poniesione przez daną osobę, które nie są wynikiem wypadku (np. 

kopanie, popychanie, policzkowanie, uderzanie pięścią, drapanie, przypalanie; w stosunku do dzieci 

może występować w postaci czynnej – klapsy, bicie przedmiotami, duszenie, zadawanie ran i biernej 

w formie różnego rodzaju zakazów, nakazów – mówienia, chodzenia czy zaspokajania potrzeb 

fizjologicznych tylko w określonym czasie), 
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2. przemoc psychiczna/emocjonalna – wszelkie słowa, zachowania werbalne i niewerbalne czy 

postawy mające na celu utrzymanie pełnej kontroli nad druga osobą, dzieckiem czy dorosłym poprzez 

obniżenie jej poczucia wartości i wzbudzenie bezsilności oraz zaburzenie jej sensu życia. Takie 

działanie jest intencjonalne, a sprawca zrobi wszystko, żeby zapanować nad emocjami i myślami 

drugiej osoby, aby zaspokoić własne potrzeby (np. zastraszanie, oskarżanie, poniżanie, grożenie, 

zawstydzanie, stawianie dzieciom nadmiernych i niewłaściwych wymagań), 

3. przemoc seksualna – wymuszanie czynności seksualnych i współwystępuje z przemocą fizyczną i 

psychiczną (np. wymuszanie pożycia seksualnego, gwałt, sadystyczne formy współżycia, nakłanianie 

do aktywności seksualnej z innymi osobami, zmuszanie do oglądania pornografii), 

4. przemoc ekonomiczna – brak zaspokajania podstawowych potrzeb materialnych członków rodziny, 

uzależnienie ekonomiczne od sprawcy (np. odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie 

podjęcia pracy, niewywiązywanie się z obowiązku alimentacyjnego), 

5. zaniedbanie – niezapewnienie lub uniemożliwienie zaspokojenia potrzeb jednostce zależnej (np. 

celowe niepodawanie posiłków, leków, niezabezpieczenie opieki medycznej, uniemożliwianie 

prawidłowego rozwoju). 

 

III. Diagnoza sytuacji demograficznej i społecznej w Gminie Brojce 

Według danych Urzędu Gminy w Brojcach z 31 grudnia 2019 r. gminę zamieszkiwało 3766 osób. 

Na przestrzeni ostatnich trzech lat ilość mieszkańców nieznacznie maleje.  

Na koniec  2019 roku było 97 mieszkańców Gminy Brojce zarejestrowanych w Powiatowym 

Urzędzie Pracy w Gryficach jako osoby bezrobotne. Wskaźnik bezrobocia dla powiatu gryfickiego na 

koniec 2019 r. wyniósł 3,9 %, a dla Gminy Brojce 4,2 %. Ponad połowa osób widniejących w ewidencji 

Urzędu Pracy to osoby długotrwale bezrobotne. Na przestrzeni ostatnich trzech lat zauważalny jest 

spadek liczby osób zarejestrowanych w Urzędzie Pracy przy jednoczesnym wzroście osób długotrwale 

bezrobotnych. Jest to tendencja bardzo niekorzystna chociażby ze względu na fakt, iż osoby 

długotrwale bezrobotne zdecydowanie trudniej aktywizować do ponownego powrotu na rynek pracy. 

Tabela 1. Liczba mieszkańców Gminy Brojce 

WYSZCZEGÓLNIENIE 
Lata oceny 

Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 

MIESZKAŃCY (w osobach) 

Ogółem 1 3846 3803 3766 

W tym: 

Kobiety 2 1879 1856 1822 

Mężczyźni 3 1967 1947 1944 

Źródło: Opracowanie na podstawie danych z Oceny Zasobów Pomocy Społecznej w Gminie Brojce w 

2019 roku 

W wykonaniu zadań pomocy społecznej od najdawniejszych czasów uczestniczył samorząd 

terytorialny. Podstawą przekazania samorządowi terytorialnemu zadań z zakresu pomocy społecznej 

było pojawienie się idei pomocniczości. W jej myśl to najmniejsze wspólnoty mają reagować na 

rozwiązywanie lokalnych problemów, one też znajdują się najbliżej potrzebujących i potrafią 

najszybciej reagować na nieszczęścia i krzywdę ludzką. Pomoc społeczna ma  na celu umożliwienie 

osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać 

wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 



6 
 

W Gminie Brojce funkcjonuje jednostka organizacyjna zajmująca się pomocą społeczną – jest 

nią Ośrodek Pomocy Społecznej. Instytucja ta realizuje szereg zadań własnych i zleconych Gminie 

ukierunkowanych na zapobieganie najbardziej dotkliwym  zjawiskom społecznym. Ośrodek w tym 

celu wykonuje takie zadania jak: praca socjalna, diagnoza środowiska lokalnego i problemów w nim 

występujących, przyznawanie i wypłacanie zasiłków z pomocy społecznej, kierowanie i ponoszenie 

odpłatności za pobyt mieszkańców gminy w domach pomocy społecznej, dożywianie dzieci, 

organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w tym specjalistycznych usług opiekuńczych, 

zapewnienie schronienia osobom tego pozbawionym, sprawianie pogrzebu, realizacja rządowych 

programów, tworzenie i realizacja gminnych programów profilaktyki i zapobiegania problemom 

społecznym. Udzielanie pomocy społecznej realizowane jest poprzez regulacje zawarte w ustawie o 

pomocy społecznej oraz innych aktach i przepisach wspomagających. Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Brojcach realizuje również inne zadania wynikające z odrębnych przepisów prawa, m.in.: realizacja 

świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych, podejmowanie działań wobec dłużników alimentacyjnych, 

przeciwdziałanie przemocy w rodzinie i funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego, realizacja 

świadczenia wychowawczego w ramach Programu „Rodzina 500+”, stypendiów, zasiłków szkolnych 

oraz dodatków mieszkaniowych i energetycznych. 

 

IV. Zadania Ośrodka Pomocy Społecznej w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony 

ofiar przemocy: 

 

a) Pomoc społeczna 

Celem działań pomocy społecznej jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenia 

trudnych sytuacji życiowych, których same nie są w stanie pokonać, a także zapobieganie 

powstawaniu tych sytuacji. Pomoc społeczna jest udzielana między innymi w przypadku przemocy w 

rodzinie. Bezpośrednią pomocą rodzinom i osobom potrzebującym zajmują się pracownicy socjalni 

zgodnie z ustaloną rejonizacją.  

W ramach swoich kompetencji i zadań pracownik socjalny: 

- diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą 

w rodzinie,  

- udziela kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności 

psychologicznej, prawnej, socjalnej i pedagogicznej, oraz wsparcia, w tym o instytucjach i podmiotach 

świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie, formach 

pomocy dzieciom doznającym przemocy w rodzinie oraz o instytucjach i podmiotach świadczących tę 

pomoc, możliwościach podjęcia dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, co do 

której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, 

- organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia osoby, co 

do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, 

- zapewnia osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, w 

zależności od potrzeb, schronienie w całodobowej placówce świadczącej pomoc, w tym w 

szczególności w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, 

- może prowadzić rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc 

w rodzinie, na temat konsekwencji stosowania przemocy w rodzinie oraz informuje te osoby 

o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii i udziale w programach korekcyjno – edukacyjnych dla 

osób stosujących przemoc w rodzinie, 

- wszczyna procedurę „Niebieskiej Karty” zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 

13.09.2011 r. w sprawie procedury „Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” 
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Pracownicy socjalni lub inni przedstawiciele pomocy społecznej są członkami Zespołu 

Interdyscyplinarnego lub grup roboczych współpracujących z Zespołem Interdyscyplinarnym. 

 W przypadku bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w 

rodzinie pracownik socjalny wykonujący obowiązki służbowe wspólnie z funkcjonariuszem Policji, a 

także przedstawicielem służby zdrowia, ma prawo podjąć decyzję o odebraniu dziecka z rodziny i 

umieszczeniu go u innej niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, w rodzinie zastępczej lub w 

całodobowej placówce opiekuńczo – wychowawczej. Pracownik socjalny ma obowiązek 

niezwłocznego powiadomienia sądu opiekuńczego o tym fakcie, nie później jednak niż w ciągu 24 

godzin. 

b) Zespół Interdyscyplinarny i grupy robocze 

Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności w 

ramach pracy Zespołu Interdyscyplinarnego lub grupy roboczej. Zadaniem Zespołu jest integrowanie i 

koordynowanie działań jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji 

rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty, ochrony zdrowia, organizacji 

pozarządowych oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szczególności 

poprzez: 

-  diagnozowanie problemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie,  

- podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu 

przeciwdziałanie temu zjawisku, 

-  inicjowanie interwencji w środowiskach dotkniętych przemocą w rodzinie, 

- rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w 

środowisku lokalnym, 

- inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc. 

Do zadań Zespołu Interdyscyplinarnego / grupy roboczej należy, w szczególności: 

- opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia przemocy w 

rodzinie, 

- monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin zagrożonych 

wystąpieniem przemocy, 

- dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz 

efektów tych działań. 

Wykres 1. Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w stosunku do liczby mieszkańców ogółem 
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Liczba mieszkańców Gminy

Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej

 
Źródło: Opracowanie  na podstawie danych Urzędu Gminy i OPS w Brojcach. 
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Według danych OPS w 2019 roku z pomocy skorzystały 262 rodziny w  których skład 

wchodziło 775 osób, a do najczęstszych przyczyn przyznawania pomocy w gminie Brojce należy 

bezrobocie, ubóstwo oraz bezradność w sprawach rodzinnych i osobistych. Są to trzy główne 

przyczyny, które w poważnym stopniu i skali determinują problemy społeczne, ale są też inne, które 

można wskazać jako marginalne. Pomoc finansowa została przyznana rodzinom również z uwagi na 

występujący problem przemocy w rodzinie. 

Tabela 2. Przyczyny korzystania z pomocy społecznej z podziałam na liczbę rodzin i liczbę osób w tych 

rodzinach w latach 2017-2019 

Przyczyny przyznania pomocy 

2017 2018 2019 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

osób w 

rodzinach 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób 

w rodzinach 

Liczba 

rodzin  

Liczba osób 

w rodzinach 

ubóstwo 152 488 105 331 137  404 

bezrobocie 127 418 77 253 217  644 

niepełnosprawność 51 163 37 112 51  134 

długotrwała lub ciężka choroba 44 89 35 65 49  94 

bezradność w sprawach 

opiekuńczo - wychowawczych i 

w prowadzeniu gospodarstwa 

domowego 

25 100 11 48 15  47 

alkoholizm 17 36 9 11 14  22 

narkomania 0 0 0 0 0  0 

Potrzeba ochrony 

macierzyństwa 
18 92 15 70 30  131 

przemoc w rodzinie 

 
1 4 1 4 1  3 

Źródło: Opracowanie  na podstawie danych z OPS 

 

Pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej w Brojcach w związku z występującą przemocą w 

rodzinie prowadzą procedurę Niebieskiej Karty. Niebieską Kartę mogą założyć policjanci po odbytej 

interwencji w związku ze stosowaną przemocą w rodzinie, jak również przedstawiciele innych 

instytucji wskazanych w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Dalsze działania w ramach 

tej procedury prowadzi Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

 

Wyszczególnienie 2018 2019 

Liczba Niebieskich kart założonych przez 
pracowników socjalnych Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Brojcach 

9 3 

Liczba Niebieskich kart założonych przez 
pracowników Komendy Powiatowej Policji w 
Gryficach 

8 9 

Liczba Niebieskich kart założonych przez 
przedstawicieli innych instytucji. 

0 0 

Liczba procedur Niebieskiej Karty prowadzonych 
przez Zespół Interdyscyplinarny 

17                     11 
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W 2017 roku odbyło się 25 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego. 37 osób z 25 rodzin 

objętych było pomocą Członków Zespołu Interdyscyplinarnego. 22 osoby doświadczające zjawiska 

przemocy skorzystały z usług specjalistów: (psycholog, prawnik, terapeuta) w Punkcie Informacyjno – 

Konsultacyjnym działającym przy Ośrodku Pomocy Społecznej.  

W 2018 roku odbyło się 17 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego. 45 osób z 17 rodzin 

objętych było pomocą Członków Zespołu Interdyscyplinarnego 32 osoby doświadczające zjawiska 

przemocy skorzystały z usług specjalistów w Punkcie Informacyjno – Konsultacyjnym. 

       W 2019 roku odbyło się 12 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego. 26 osób z 12 rodzin 

objętych było pomocą Członków Zespołu Interdyscyplinarnego 15 osób doświadczających zjawiska 

przemocy skorzystało z usług specjalistów w Punkcie Informacyjno – Konsultacyjnym 

 

V. Analiza SWOT-ocena warunków realizacji działań w ramach Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy   w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy  

Mocne strony Słabe strony 

- Strategia Rozwiązywania Problemów 

Społecznych w Gminie Brojce do 2025 roku. 

- Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie i ochrony ofiar przemocy. 

- Program wspierania rodzin w Gminie Brojce 

na lata 2019-2021. 

- Sprawne działania Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie. 

- Aktywna współpraca instytucji działających na 

rzecz rodziny.  

- Wykwalifikowana kadra pracująca w obszarze 

przeciwdziałania przemocy.  

- Funkcjonowanie na terenie gminy świetlic 

wiejskich i kawiarenek internetowych. 

- Brak grup wsparcia dla osób dotkniętych 

przemocą. 

- Brak mieszkań socjalnych dla ofiar  przemocy w 

rodzinie. 

- Nieproporcjonalne rozłożenie działań w procesie 

interwencji- zdecydowanie większe skupienie  jest 

na osobie doznającej przemocy,  a mniej na osobie 

stosującej przemoc. 

- zbyt mała liczba wyroków Sądu zobowiązujących  

osoby stosujące przemoc do udziału w programach 

korekcyjno-edukacyjnych, 

- niewystarczająca oferta długoterminowej, 

kompleksowej terapii i pomocy dającej szansę 

powrotu do zdrowia i pełnego funkcjonowania 

społecznego, również po ustaniu przemocy 

(programy edukacji społecznej i wychowawczej dla 

rodzin), 

- niechęć niepublicznych placówek oświatowych do 

zgłaszania problemów związanych z przemocą w 

szkole, rodzinie. 

- członkowie Zespołu wykonują zadania w ramach 

swoich obowiązków służbowych w swoich miejscach 

pracy co sprawia, że praca na rzecz Zespołu jest 

dodatkowym dla nich obciążeniem, 

- obciążenie emocjonalne osób pracujących 

z rodzinami uwikłanymi w przemoc, zwiększające 

prawdopodobieństwo wystąpienia wypalenia zawo-

dowego, 

Szanse Zagrożenia 

- Realizacja programów i projektów 

aktywizacyjnych dla społeczeństwa. 

- Problemy uzależnień członków rodzin (alkohol, 

narkotyki, hazard, itp.). 
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- Możliwość pozyskania środków finansowych 

zewnętrznych na realizację Programu 

przeciwdziałania przemocy. 

- Rozwój systemu informacji z zakresu 

profilaktyki i wsparcia rodziny. 

- Rozwinięcie systemu współpracy pomiędzy 

instytucjami. 

- Zwiększenie świadomości społeczeństwa 

poprzez udział w programach profilaktycznych. 

- Rozwinięcie sieci poradnictwa 

specjalistycznego na terenie Gminy Brojce. 

- Stale kształcąca się kadra służb działających 

na rzecz rodzin. 

- Zjawisko przemocy w rodzinie przestaje być 

tematem tabu. 

- Obalenie mitów i stereotypów  

- Zwrócenie uwagi na interdyscyplinarność oraz 

współpracę między poszczególnymi służbami w 

nowych przepisach prawnych. 

- Nieustanne rozwijanie współpracy między 

jednostkami samorządu terytorialnego różnych 

szczebli i zaangażowanie w tworzenie 

interdyscyplinarnych działań. 

-   Negatywne wzorce zachowań społecznych. 

- Ukrywanie przez rodzinę występowania aktów 

przemocy i niechęć do współpracy. 

- Problemy mieszkaniowe uniemożliwiające 

odizolowanie sprawcy. 

- Bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych rodzin. 

- Bezradność ofiar przemocy, lęk przed zmianami. 

- Niechęć do  poprawy swojej sytuacji życiowej. 

- Społeczne przyzwolenie na stosowanie przemocy 

wobec dzieci. 

- Bezradność i bierność rodzin w rozwiązywaniu 

własnych problemów. 

- Brak gwarancji bezpieczeństwa dla osób    

doświadczających przemocy. 

- Poczucie bezkarności u osób stosujących przemoc. 

- zbyt rozbudowana sprawozdawczość, 

pochłaniająca zbyt wiele czasu osób pomagających, 

- zbyt rozbudowany system dokumentowania pracy 

członków Zespołu Interdyscyplinarnego. 

-negatywne wzorce zachowań społecznych, 

- biurokratyzacja i formalizacja działań, 

- brak narzędzi jak i uregulowań prawnych do egze-

kwowania współpracy z Zespołem Interdyscyplinar-

nym osób stosujących przemoc w rodzinie. 

- Ograniczone  środki finansowe z budżetu państwa 

na zadania realizowane przez Zespół 

Interdyscyplinarny. 

-Brak  pozytywnych wzorców w rodzinach 

dysfunkcyjnych.  

- Bierna postawa rodziców wobec problemów 

występujących w rodzinie.  

-Małe zainteresowanie programami korekcyjno-

edukacyjnymi dla osób stosujących przemoc w 

rodzinie. 

 

VI. Cele, założenia, wskaźniki i realizatorzy Programu 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 

Rodzinie w Gminie Brojce na lata 2021 – 2024 skierowany jest przede wszystkim do: ofiar przemocy 

w rodzinie ( w tym: dzieci, współmałżonków, partnerów w związkach nieformalnych, osób starszych, 

osób niepełnosprawnych), sprawców przemocy w rodzinie, świadków przemocy w rodzinie, 

przedstawicieli władz lokalnych, przedstawicieli instytucji i służb pracujących z dziećmi (nauczyciele, 

pedagodzy, pracownicy socjalni, policjanci, pracownicy wymiaru sprawiedliwości, pracownicy służby 

zdrowia, księża). Głównym założeniem programu jest tworzenie i funkcjonowanie lokalnego systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy. 
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                                                             CEL GŁÓWNY PROGRAMU 

 

 

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie poprzez spójne działanie wszystkich służb, ochrona ofiar 

przemocy w rodzinie oraz zminimalizowanie prawdopodobieństwa wystąpienia aktów przemocy w 

rodzinie poprzez podniesienie świadomości społecznej na terenie Gminy Brojce. 

 

 

Cele szczegółowe Programu: 

1. Podejmowanie działań profilaktycznych i pomocowych dla osób doświadczających zjawiska 

przemocy. 

Działania: 

1. Diagnoza i monitoring zjawiska przemocy 

2. Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego 

3. Kierowanie do poradnictwa specjalistycznego 

4. Działalność Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego przy Ośrodku Pomocy Społecznej 

5. Udzielanie przez OPS pomocy rzeczowej i finansowej osobom i rodzinom doświadczającym 

zjawiska przemocy 

6. Podejmowania działań w celu zapewnienia bezpiecznego schronienia osobom dotkniętym 

przemocą w rodzinie 

7. Podejmowanie działań w celu kierowania osób stosujących przemoc do podjęcia leczenia 

odwykowego 

Wskaźniki: 

- ilość odnotowanych przestępstw i wykroczeń dotyczących przemocy w rodzinie 

- liczba spotkań zespołu, liczba spraw, liczba osób i rodzin objętych pomocą Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

- ilość osób korzystających z poradnictwa specjalistycznego 

- liczba specjalistów, ilość osób objętych poradnictwem w Punkcie Informacyjno – Konsultacyjnym 

- ilość osób i rodzin, które otrzymały pomoc finansową lub rzeczową w związku z występowaniem 

zjawiska przemocy 

- ilość osób, którym udzielono schronienia w związku z występowaniem przemocy w rodzinie 

- ilość wniosków o objęcie leczeniem odwykowym 

Realizatorzy: 

OPS, Zespół Interdyscyplinarny, PCPR, Poradnia Psychologiczno Pedagogiczna, Zespół Kuratorskiej 

Służby Sądowej, Szkoły, Komenda Powiatowa Policji, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Termin realizacji:  

realizacja w formie pracy ciągłej przez cały okres trwania Programu w latach 2021 - 2024 

 

 

2. Zwiększenie skuteczności działań wobec sprawców przemocy. 

Działania: 

1. Kierowanie i motywowanie sprawców do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym dla 

sprawców przemocy 

2. Prowadzenie zajęć programu  Korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy (PCPR) 
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3. Uświadamianie sprawców przemocy o skutkach i konsekwencjach stosowania przemocy w rodzinie 

Wskaźniki: 

- ilość skierowanych osób,  ilość uczestników , którzy ukończyli program korekcyjno- edukacyjny 

- ilość uczestników, ilość spotkań 

- ilość udzielonych informacji, liczba spotkań ze sprawcami 

Realizatorzy: 

OPS, PCPR, Zespół Interdyscyplinarny, Komenda Powiatowa Policji 

Termin realizacji: 

realizacja w formie pracy ciągłej przez cały okres trwania Programu w latach 2021 - 2024 

 

3. Uwrażliwienie społeczności lokalnej na problem przemocy w rodzinie oraz działania 

informacyjno – edukacyjne dla  dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie skutków i sankcji karnych 

występowania przemocy w rodzinie. 

Działania: 

1. Rozpowszechnianie informacji na temat zjawiska przemocy w rodzinie oraz rozprowadzanie 

materiałów  informacyjno-edukacyjnych. Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w szkołach 

2. Przygotowanie i kolportaż odpowiednich materiałów informacyjno-edukacyjnych nt. infrastruktury 

placówek pomocowych i instytucji wspierających ( informatory, ulotki, plakaty) 

3. Zwiększanie świadomości społecznej w zakresie zagrożeń płynących z występowania przemocy w 

rodzinie poprzez prowadzenie pracy socjalnej z osobami doświadczającymi zjawiska przemocy i 

osobami stosującymi przemoc 

4. Realizacja programów osłonowych dot. przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz  ochrony ofiar 

przemocy 

Wskaźniki: 

- ilość broszur informacyjnych, plakatów, ulotek, spotkań, pogadanek, prelekcji 

- liczba opracowanych i realizowanych programów dot. przeciwdziałania przemocy w rodzinie i 

ochrony ofiar przemocy 

- ilość osób objętych pracą socjalną w związku z występowaniem zjawiska przemocy w rodzinie 

Realizatorzy: 

Zespół Interdyscyplinarny, OPS, PCPR, KPP, Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej, Szkoły, Urząd Gminy, 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, lokalne media 

Termin realizacji: 

realizacja w formie pracy ciągłej przez cały okres trwania Programu w latach 2021 - 2024 

(punkt 1 i 2 działań zrealizowany zostanie w momencie uzyskania środków finansowych na te cele) 

4. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy. 

Działania: 

1. Zapewnienie możliwości udziału w różnych formach doskonalenia zawodowego (kursy, szkolenia, 

audyty, superwizja, spotkania indywidualne ze specjalistami) dla osób realizujących zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

2. Zapewnienie poradnictwa i wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami 

doświadczającymi zjawiska przemocy i osobami stosującymi przemoc 

3. Wypracowanie procedur aktywnej współpracy placówek oświatowych, jednostek pomocy 

społecznej, służby zdrowia, GKRPA, policji, sądu, kuratorskiej służby sądowej, organizacji 

pozarządowych i Kościoła 

Wskaźniki: 
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- ilość szkoleń, kursów, audytów, spotkań indywidualnych ze specjalistami 

- ilość osób, które skorzystały z różnych form doskonalenia zawodowego 

- ilość osób korzystających z poradnictwa i wsparcia specjalistycznego 

- ilość wypracowanych procedur 

Realizatorzy: 

OPS, Zespół Interdyscyplinarny, PCPR, Sąd Rejonowy, Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej, Szkoły, 

Komenda Powiatowa Policji, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Organizacje 

pozarządowe 

Termin realizacji: 

realizacja w formie pracy ciągłej przez cały okres trwania Programu w latach 2021 - 2024 

(punkt 1 i 2 działań realizowany będzie w miarę potrzeb poszczególnych osób realizujących określone 

zadania po uzyskaniu środków finansowych na te cele). 

 

VII.  Realizacja Programu 

Do zasobów umożliwiających przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w gminie można zaliczyć 

grupy, instytucje i organizacje funkcjonujące na jej terenie lub obejmujące zasięgiem działania jej 

mieszkańców, które prowadzą działalność na rzecz ofiar i sprawców tego zjawiska. Poniższa tabela 

zawiera wykaz tego rodzaju podmiotów świadczących wsparcie dla ludności gminy Brojce. 

Tabela 3. Wykaz zasobów umożliwiających wspieranie rodzin 

L.p. Nazwa instytucji Siedziba 

1 Ośrodek Pomocy Społecznej w Brojcach Ul. Długa 48, Brojce 

2 Zespół interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie 

Ul. Długa 48, Brojce 

3 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  Ul. Długa 48, Brojce 

4 Szkoła Podstawowa w Brojcach Ul. Długa 16, Brojce  

5 Szkoła Podstawowa w Dargosławiu Dargosław 32 ,  

6 NZOZ Przychodnia Medycyny Rodzinnej ,,Wysoczańscy” Ul. Parkowa 9, Brojce 

7 Zespół Dzielnicowych w Brojcach Ul. Parkowa 9, Brojce 

8 Urząd Gminy w Brojcach Ul. Długa 48, Brojce 

9 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Gryficach Ul. Dworcowa 22, Gryfice 

10 Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza Dom dla dzieci w 

Gryficach. 

Ul. Polna 8, Gryfice 

11 Komenda Powiatowa Policji w Gryficach Ul. Mickiewicza 19, Gryfice 

12 Sąd Rejonowy w Gryficach Ul. Wysoka Brama 2, Gryfice  

13 Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej przy Sądzie Rejonowym w 

Gryficach 

Ul. Wysoka Brama 2, Gryfice 

14 Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Gryficach Ul. Niechorska 27, Gryfice  

Źródło: Opracowanie  na podstawie danych z Oceny Zasobów Pomocy Społecznej w Gminie Brojce w 

2019 roku 

 

W Gminie Brojce bezpośrednim realizatorem Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie jest Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Brojcach. Ośrodek za pośrednictwem istniejącego Zespołu Interdyscyplinarnego włącza w 

poszczególne działania instytucje oraz osoby, które zawarły porozumienie o współpracy lokalnej.  
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Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Brojce działa od miesiąca czerwca 2011 roku. Ma on za zadanie 

m.in. monitorowanie zjawiska przemocy domowej, integrowanie i koordynowanie działań 

przedstawicieli różnych podmiotów działających na terenie Gminy, a także specjalistów w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Szczegółowe zadania Zespołu Interdyscyplinarnego to :  

1. Diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie,  

2. Podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu 

przeciwdziałanie zjawisku,  

3. Inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, 

4. Rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w 

środowisku lokalnym,  

5. Inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie.  

W ramach Zespołu mogą zostać stworzone, w razie potrzeby, grupy robocze do prac z 

indywidualnymi przypadkami występowania przemocy w rodzinie.  

Zakłada się, że Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie w Gminie Brojce na lata  2021  – 2024 będzie miał charakter interdyscyplinarny 

i realizowany będzie przez  wszystkie instytucje i organizacje zobligowane do podejmowania działań 

na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy. 

Ze względu na interdyscyplinarny i wielopłaszczyznowy charakter Programu, cele i poszczególne 

działania  realizowane będą w formie pracy ciągłej przez okres czterech lat. 

Działania skierowane do społeczności, instytucji, organizacji pozarządowych, kościołów i związków 

wyznaniowych z obszaru przeciwdziałania przemocy będą miały charakter : 

1)profilaktyczny –promowanie, propagowanie zachowań alternatywnych wobec przemocy, 

nowatorskich i systemowych rozwiązań, 

2)edukacyjny –upowszechnianie wiedzy na temat przemocy i jej negatywnych skutków, 

kształtowanie właściwych postaw, w tym braku akceptacji dla przemocy, 

3)pomocowy – specjalistyczne poradnictwo, działania profilaktyczno – terapeutyczne, korekcyjno – 

edukacyjne, informowanie o miejscach i możliwościach uzyskania pomocy, 

4) wspierający  – wsparcie merytoryczne i praktyczne służb pomocowych, wzmacnianie i 

aktywizowanie instytucji i organizacji, współpraca i wymiana doświadczeń oraz informacji. 

 

VIII. Zakładane efekty realizacji Programu 

Zakłada się, iż realizacja Programu w latach 2021 - 2024 przyczyni się do: 

- pogłębienia wiedzy społeczności lokalnej na temat zjawiska przemocy domowej, 

- zmiany postaw społecznych wobec zjawiska przemocy w rodzinie, 

- udzielania profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, 

- udzielania profesjonalnej pomocy osobom realizującym zadania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy, 

- ochrony ofiar przemocy poprzez wsparcie prawne, psychologiczne i terapeutyczne, 

- usprawnienie systemu pomocy rodzinom dotkniętym przemocą, 

- systematycznej edukacji środowiska lokalnego na temat przemocy w rodzinie poprzez 

rozpowszechnianie ulotek, plakatów, broszury,  

- zwiększenia zaangażowania społeczności  lokalnej i instytucji w sprawy dotyczące przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy, 

- zbudowania spójnego systemu działań w zakresie pomocy osobom i  rodzinom dotkniętym 

zjawiskiem przemocy, 

- spadku lub ograniczenia liczby przypadków przemocy w rodzinie. 
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IX. Finansowanie programu 

Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Gminie Brojce na lata 2021-2024 są środki własne Gminy, w 

tym wpływy z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz środki z 

budżetu państwa i województwa  pozyskane i przeznaczone na realizację Programu. 

 

X. Monitoring i ewaluacja Programu 

Prowadzenie ewaluacji i monitoringu realizacji programu ma celu sprawdzenie czy zostały 

zrealizowane planowane działania oraz jaki jest wynik zrealizowanych przedsięwzięć. Ewaluacja ma 

na celu uzyskanie informacji, czy osiągnięto zakładane rezultaty oraz czy pozwoliły one oraz w jakim 

stopniu na realizację celów Programu. 

Monitoring umożliwi wgląd w realizację podejmowanych działań, ocenę ich skuteczności oraz 

podejmowanie działań korygujących. Uzyskane informacje pozwolą na planowanie kolejnych działań i  

rozwijanie Programu w przyszłości. 

Ewaluacja Programu będzie odbywać się na bieżąco przez cały czas. Raport z ewaluacji i 

monitoringu programu będzie sporządzany przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Brojcach za dany 

roku  i do końca I kwartału następnego roku przedłożony Wójtowi Gminy Brojce. Wójt Gminy Brojce 

sprawuje nadzór nad realizacją Programu i podejmuje niezbędne działania zmierzające do osiągnięcia 

celów wyznaczonych w programie. 
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ZAKOŃCZENIE 

Trudno jest jednoznacznie określić i sprawdzić, jak często i kto jest ofiarą przemocy. 

Ofiary nie chcą rozmawiać na ten temat. Często problem zostaje w czterech ścianach w „zaciszu 

domowego ogniska”, które staje się piekłem. Od początku istnienia świata ludzie radzą sobie z bólem 

i zagrożeniami w różny sposób. Jedni przez atakowanie, inni przez działania mające na celu oddalenie 

się od źródła zagrożenia. Niestety, gdy oprawcą jest ukochana osoba, często nie reagujemy w sposób 

racjonalny i naturalny.  

Przemoc w rodzinie to zjawisko, które nigdy nie powinno mieć miejsca. Nikt nie ma prawa naruszać 

praw i dóbr osobistych drugiego człowieka, powodować cierpienia. Niestety przemoc w rodzinie 

występuje od zawsze i bardzo możliwe, że nigdy całkowicie nie zniknie. Nie oznacza to jednak, że nie 

należy podejmować działań mających na celu zmniejszenie skali tego zjawiska. Wręcz przeciwnie. 

Trzeba każdego dnia podejmować wysiłek ukierunkowany na zapobieganie temu zjawisku i udzielać 

wsparcia tym, którym nie udało się tych przykrych doświadczeń uniknąć.  

Opracowany Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

na terenie Gminy Brojce na lata 2021 - 2024 pozwoli na dążenie do osiągnięcia określonych celów. 

Program ma charakter otwarty, może być ciągle aktualizowany, udoskonalany i mogą być 

modyfikowane kierunki i sposoby realizacji założonych celów w zależności od pojawiających się 

nowych potrzeb i możliwości. 

Program będzie służył także do pozyskiwania funduszy zewnętrznych na realizację celu głównego i 

celów szczegółowych.  

Opracowanie Programu ma posłużyć do lepszej, bardziej skutecznej oraz efektywniejszej realizacji 

działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy w Gminie Brojce. 

 

 


